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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ:
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SXA – single-energy X-ray absorptiometry
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WHO – World Health Organizаtion

6

I.ВЪВЕДЕНИЕ

Значимост на проблема остеопороза

Остеопорозата е хронично социално значимо заболяване, като

първото определение за остеопорозата е формулирано от консенсусна

конференция на Световната здравна организация през 1993 година: “сис-

темно скелетно заболяване, характеризиращо се с понижена костна маса и

променена микроархитектоника на костната тъкан, водещи до повишена

чупливост на костта и риск от фрактури.”

През 2001 година консенсусна конференция на Американския инсти-

тут по здравеопазване допълва определението за остеопорозата: “костно

увреждане, характеризиращо се с нарушена здравина на костите, предраз-

полагащо индивида към повишен риск от фрактури.Здравината на костите

отразява съчетанието на две основни характеристики: костна плътност и

качество на костната тъкан. Измерването на костната минерална плътност

(КМП) на лумбалните прешлени и бедрената шийка с двойно-енергийна

рентгенова абсорбциометрия (DXA) днес е „златният стандарт” за диаг-

ностициране на остеопорозата, прогнозиране на фрактурния риск и мони-

ториране на провежданото лечение (СЗО, International Osteoporosis

Foundation).

Фрактура при минимална травма по дефиниция на СЗО е “фрактура,

причинена от травма, която не би била достатъчно силна да счупи нормал-

на кост, тя е резултат от намалена издръжливост на костта на усукване или

натиск”. Клинично такава фрактура може да се приеме, когато е вследст-

вие на минимална травма, като падане от малка височина (от легнало, сед-
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нало или право положение или височина по-малка от човешки ръст) или

при травма, която не е забелязана от пациента.

Дензитометричното определение на остеопорозата се основава на

измерените стойности на костната минерална плътност (КМП). КМП е

най-достъпният и най-лесен за интерпретация количествен критерий, отра-

зяващ приноса на костните промени към общия фрактурен риск. Прилага

се определението на научната група на СЗО от 1993/94 год., което се осно-

вава на сравнение на КМП на пациента със средната стойност за нормална

млада популация (20-29 годишни) от същия пол и раса. Определя се “T-

score”, който представлява броят на стандартните отклонения над или под

средната КМП за нормалната млада популация възрастни, както е посоче-

но по долу в /табл.1/.

Таблица 1. Дензитометрично определение на остеопорозата според Т-score

на КМП (СЗО 1994)

ОТКЛОНЕНИЕ НА КОСТНАТА МИНЕРАЛНА

ПЛЪТНОСТ (КМП) ОТ СРЕДНАТА СТОЙНОСТ ЗА

МЛАДА ЗДРАВА ПОПУЛАЦИЯ (20-29 год.) = T-

score

Здрави лица > -1,0 стандартно отклонение (SD)

Понижена КМП > -2,5 и ≤ -1,0 стандартни отклонения (SD)

Остеопороза ≤ -2,5 стандартни отклонения (SD)

Научната група на СЗО добави и четвърта категория “тежка остеопо-

роза”, в която включва пациенти с T-score < -2.5 и вече получили фрактури

при минимална травма.
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ЕПИДЕМИОЛОГИЯ

Фрактурите поради чупливост на костите са следствие от остеопоро-

зата и най-често засягат гръбнака, бедрото и предмишницата. Тези фракту-

ри се увеличават стъпаловидно с напредване на възрастта и са най-важната

причина за смъртността и инвалидизацията при възрастното население.Тъй

като населението все повече застарява, очаква се бремето на остеопорозата

да нарасне значително. Бедрените фрактури са особено инвалидизиращи и

заедно с вертебралните фрактури се свързват със значително високо ниво

на смъртността. През последните десетилетия в света се разви истинска

епидемия от остеопороза и остеопорозни фрактури, като честотата им на-

расна повече от 2 пъти. Понастоящем около 40 % от всички жени над 50-

годишна възраст са претърпели поне едно счупване. През 2000 година ос-

теопорозата бе определена като третото социално-значимо заболяване в

света (след сърдечно-съдовите и онкологичните заболявания), с прогноза

да заеме второ място през 2020 година.

В доклад от 2008 г. на Международната фондация по остеопороза се

посочва, че в Европейския съюз се очаква към 2050 г.процентът на лицата

в напреднала и старческа възраст да нарасне с 26% за жените и с 36% за

мъжете. Годишният брой на бедрените фрактури само в рамките на Европа

се очаква да се удвои през следващите 50 г., като нарасне от 414 000 до 972

000. Годишно умират 20% от пациентите с бедрена или прешленна фрак-

тура, което прави общо около 150 000 човека за Европейския съюз. Цената

на болничното лечение на прешленна фрактура варира от 2700 до 4400 ев-

ро, а болничният престой е от 8 до 20 дни. При това се диагностицират са-

мо една трета от фрактурите на прешленните тела.

9

КЛАСИФИКАЦИЯ НА ОСТЕОПОРОЗАТА

Първична остеопороза: �

 постменопаузална или тип 1 - типична за жените между 45 и 65-

годишна възраст. Дължи се основно на отпадане на яйчниковата

функция. Засягат се основно прешленните тела – трабекуларна кост.

�

 сенилна или тип 2 - при жени над 70 годишна възраст. Определя се

от намаления прием на калций и витамин D с храната, на намалена

чревна абсорбция, намалено образуване и метаболизиране на вита-

мин D в организма и най-общо – от процесите на стареене. Засягат се

както трабекулната, така и компактната кост.

 идиопатична ювенилна с фрактури – при лица във фертилна въз-

раст (под 40 години) среща се рядко.

Вторична остеопороза: �

 свързана с определени заболявания: хронична бъбречна недоста-

тъчност, тиреотоксикоза, хиперкортицизъм, хиперпаратироидизъм,

хипогонадизъм, захарен диабет, хронична чернодробна недостатъч-

ност, малабсорбция, бъбречна хиперкалциурия и други.

10

 свързана с определен прием на медикаменти повлияващи костната

маса: глюкокортикоиди, антиконвулсанти, хипнотици, щитовидни

хормони и други.

ДИАГНОСТИЧЕН ПОДХОД

Според научната група на СЗО диагностицирането на остеопорозата

се основава на измерването на КМП. Класификацията на СЗО според стой-

ностите на КМП е разработена за постменопаузални жени от бялата раса и

важи само за двойно-енергийна рентгенова абсорбциометрия (DXA) на

лумбални прешлени и проксимален фемур

.

Измерването на костната маса се основава на рентгенов, радиоизото-

пен или друг одобрен метод, който идентифицира костната маса, открива

костната загуба или дава данни за качеството на костта в показани за това

изследване индивиди.

В тесен смисъл под остеодензитометрия (остео-кост, дензитометрия -

измерване на плътност) се разбира рентгеновата абсорбциометрия. Други

техники като количественият ултразвук (QUS), измерват качества на кост-

та, свързани с КМП.Достъпните у нас технологии за измерване на КМП са

изложени в /табл. 2/.
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Таблица 2. Достъпни у нас технологии за измерване на КМП и асоциирани

костни показатели.

Техника Измервани места

Двойно-енергийна рентгенова аб-

сорциометрия (DXA)

Поясни прешлени в предно-задна

проекция, проксимален фе-

мур,предмишница и цяло тяло

Периферна двойно-енергийна рент-

генова абсорбциометрия (рDXA)

Предмишница

Периферна едно-енергийна

рентгенова абсорбциометрия (SXA)

Предмишница

Количествен ултразвук (QUS) Петна кост, предмишница и тибиа

Количествена компютърна

томография (QCT)

Прешленни тела

Конвенционални рентгенови изследвания

Те са подходящи за откриване на вече налични фрактури. При оценка на

профилните рентгенограми на гръдни и поясни прешлени е уместно да се

търсят деформитети. Деформитетът-най-широко използваният критерий се

определя при измерването на вертикалната височина на тялото на прешле-

на по предния ръб, в центъра (или средна позиция) и по задния ръб на ла-

терални проекции на гръбначния стълб. Ако тези измерени стойности се

различават една от друга или от същите измервания върху съседни преш-

лени с 20 % или повече, счита се, че гръбначният стълб е с фрактурен де-

формитет.
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В края на миналото столетие се залагаше на количествените морфомет-

рични техники (на McCloskey, Eastell и други), но в ежедневната клинична

практика се ползва въведеният от H. Genant - полуколичествен морфомет-

ричен метод . Той разчита на зрителната оценка класификацията от лекаря

специалист. Всеки прешлен от Т4 до L4 се класифицира като:

 нормален − степен 0.

 леко деформиран − І степен: намаление с 20-25% на предната, сред-

ната или задната височина.

 средно тежко деформиран − ІІ степен: 25-40% намаление на която и

да е височина.

 тежко деформиран − фрактура ІІІ степен: > 40% спад във височината.

Класификацията на H. Genant е представена на /фиг.1/. Общият фрак-

турен сбор се разделя на броя на оценяваните прешлени и се изчислява

гръбначният фрактурен индекс (spinal deformity index, SDI).

Описаният метод включва експертна оценка, но същевременно генерира

количествена величина, която да послужи за точна оценка и детайлно наб-

людение на изследваните лица. В предпоследното си становище Междуна-

родното дружество по клинична дензитометрия (ISCD) преименува този

метод във Vertebral Fracture Assessment (VFA). Използват се все още и дру-

ги наименования – LVA (Lateral Vertebral Assessment) или IVA (Instant

Vertebral Assessment)
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Фиг.1 Полуколичествена вертебрална морфометрия по Harry Genant.Днес предложена-

та от Genant методика е „златен стандарт” за оценка на вертебралните фрактурни де-

формации.

Конвенционалните рентгенограми не бива да се ползват за диагноза

или изключване на остеопороза. Когато на конвенционалните рентгеног-

рами се вижда „тежка остеопения”, е уместно назначаването на DXA. На-

личието на прешленни фрактури /деформитет/ следва да се включват в

описанието на снимките и да се предлага по нататъшно диагностично по-

ведение.
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Двойно-енергийна рентгенова абсорбциометрия

Това е един от неинвазивните, щадящи методи за измерване на мине-

ралното съдържание в определена площ или обем на костта, с цел диагнос-

тика. Двойно-енергийна рентгенова абсорбциометрия на прешленните тела

и бедрена шийка в предно задна проекция се утвърди като златен стандарт

за поставяне на диагноза остеопороза, за оценка на фрактурния риск и

проследяване на ефекта от антиостеопорозното лечение. Тази рентгенова

диагностика, с ниско ниво на радиация, дава информация за плътността на

костите. Костната дензинометрия се извършва на бедрената кост или на

гръбначния стълб. Резултатите се сравняват със стандартните стойности на

КМП за здрави млади хора и това сравнение определя Т-скор. По този по-

казател се определя дали са налице нормално плътни кости, остеопороза

или остеопения (етап на понижена костна маса ПКМ), който може да до-

веде до остеопороза. Ниската стойност на КМП не означава, че неизбежно

ще получите фрактура.

Измерване на предмишницата с DXA /фиг.2/ ,1/3 проксимален радиус се

препоръчва единствено, ако:

 прешленни тела в предно-задна проекция и проксимален фемур не

могат да бъдат измерени или правилно интерпретирани.

 налице е първичен хиперпаратиреоидизъм.

 налице е високостепенно затлъстяване (телесно тегло над допусти-

мото за апаратите в общия случай ( 150-180 kg).
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Фиг.2 Изглед на проксимален радиус с DXA

При измерването на прешленни тела (L1-L4) трябва да се ползва

предно-задната проекция. Фрактурирани или тежко деформирани прешле-

ни се изключват от анализа. При разлики с над 1,0 стандартно отклонение

в Т-score на даден прешлен в сравнение със съседните му, той се изключва

от анализа. Резултатът от измерването на лумбалната КМП следва да се

основава на поне два здрави прешлена.
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Периферна двойно-енергийна рентгенова абсорбциометрия

(Peripheral dual-energy X-ray absorptiometry, P-DXA) . P-DXA е разновид-

ност на DXA. При това изследване се измерва костната плътност на ръцете

или краката, но не се измерва костната плътност на костите, които са с по-

вишен риск от фрактури, като гръбначния стълб и тазобедрената става.

Апаратите за P-DXA са леснопреносими, използва се много малка доза ра-

диация и резултатите от това изследване са готови за по-кратко време, от-

колкото при изследване с DXA. P-DXA не е толкова подходящо изследване

за проследяване на ефекта от проведената терапия, колкото е DXA. С раз-

витието на методиката, в клиничната практика все по-често се използват и

някои специални приложения на методиката остеодензинометрия: морфо-

метрия на прешленните тела, изследване на телесния състав и костно ми-

нералното съдържимо на цялото тяло и в отделни негови области, изслед-

ване на костта около изкуствени стави и други. Обзорът е посветен на съв-

ременните възможности за използване на двойноенергийната рентгенова

абсорбциометрия отвъд рутинното измерване на костната минерална плът-

ност. Морфометрия на прешленни тела с DXA (рентгенова абсорбционна

морфометрия ).

Вертебралната морфометрия представлява описание на формата на

прешленните тела въз основа на профилни рентгенографски образи на то-

ракалния и лумбалния гръбнак.

Целта е да се даде количествена оценка на типа и степента на преш-

ленните деформации. В миналото това е ставало след осъществяване на 2

профилни рентгенографии – на торакалния и лумбалния сегмент на гръб-

начния стълб. Днес това може да стане и с използване на методиката DXA.

Количествената морфометрична методика се обозначава с термина MXA

(morphometric X-ray absorptiometry), а полуколичествената – с термина

VFA (vertebral fracture assessment).
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След изобразяване на торакалния и лумбалния сегмент от гръбнач-

ния стълб с DXA всяко прешленно тяло се очертава с помощта на 6 точки:

4 от тях, разположени по ръбовете му, и 2 точки в средата на кортикалните

пластинки /фиг. 3/. Тези точки позволяват да се сравняват предните, сред-

ните и задните височини на прешленните тела помежду им, както и със съ-

седните прешлени.

Фиг.3 Разположение на точките по очертанията на прешленните тела при вертебрал-

на морфометрия
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НОВОСТИ ПРИ ИЗСЛЕДВАНЕ НА ПРОКСИМАЛНИЯ ФЕМУР

Новостите в остеодензитометрията на проксималния фемур се свеж-

дат до четири основни нововъведения: оценка на дължината и ъгъла на

бедрената шийка, едновременна оценка на двете бедрени шийки, изследва-

не на нови зони на интерес и софтуерни подобрения за морфометрична

оценка на получения образ. Връзката между геометрията на бедрената

шийка и фрактурния риск изглежда вече доказана - всеки допълнителен

сантиметър дължина на бедрената шийка увеличава фрактурния риск на

шийката с 10/20 процента. Определянето на hip axis length е вече рутинна

процедура при по-новите модели остеодензитометри /фиг.4/.

Фиг.4 Изчисляване на дължината и ъгъла на бедрената шийка-hip axis geometry analysis.
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Друг подход е едновременното измерване на двата проксимални фе-

мура (Dual Femur), което намалява грешката на възпроизводимостта и по-

мага особено в случаите на гранични стойности на КМП. Такова осредне-

ние намира място в проследяването на костните промени под влияние на

възрастта, заболявания или лекарства.

Трети подход за увеличаване чувствителността на остеодензитомет-

рията на проксималния фемур е въвеждането на специфични кортикални и

трабекуларни зони на интерес. Предлагат се различни нови зони на инте-

рес: трабекуларна, която представлява вписана в проксималната феморал-

на метафиза окръжност; и кортикална, която представлява правоъгълник,

разположен хоризонтално във феморалното стъбло, непосредствено под

малкия трохантер.

От всички зони на интерес трабекуларната зона се асоциира с най-

висок релативен риск (odds ratio) за фрактури на бедрената шийка. Корти-

калната зона пък дава информация за носещ тежестта на тялото костен

участък. Друго предложение е да се ползва външната (горната) половина

на правоъгълния участък на бедрената шийка (femoral neck), тъй като това

е зона с повишено трабекуларно съдържание /фиг. 5/. Това е и зоната, от

която често започва фрактурната линия по бедрената шийка.
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Фиг.5 Нови зони на интерес − външна (горна) половина на правоъгълния участък на

бедрената шийка.

Различни подобрения по анализа са вградени в софтуера на послед-

ните модели апарати за DXA. Те позволяват да се разглежда образът на

бедрената шийка пиксел по пиксел и така да се изработи специфична карта

на разпределението на костната плътност. С това се цели откриване на

„слаби зони”, които са най-податливи на фрактури. От друга страна, въ-

веждат се и различни изчисления на хипотетичната издръжливост на изме-

рената кост – cross-sectional moment of inertia, bone surface cross-sectional

area и др.
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Оценка на телесния състав и регионалната костна минерална

плътност.

Изследването на телесния състав при живи хора е привличало отдавна

вниманието на медиците. Проучванията в области като нарушения на рас-

тежа, затлъстяване, кахексия, стареене, невромускулни промени и спортна

медицина често фокусират интереса си върху промените в отделни телес-

ни съставки. Фармацевтичната промишленост използва изследването на

телесния състав за оценка на ефективността на медикаментите за редук-

ция на телесно тегло, както и при разработването на подобрени хранител-

ни продукти за бебета и деца. Използваната в миналото двойно-фотонна

абсорбциометрия днес e изцяло заместена от двойно-енергийна рентгено-

ва абсорбциометрия.

При съвременното изследване на телесния състав с DXA се използва

три компартиментен модел, който включва следните съставки /фиг.7/:

 мастна тъкан (fat mass) - количеството триглицериди в тялото.

 немастната тъкан ( lean body mass), която може да включи минерал-

ния скелет (обикновено той се разглежда отделно).

 костно минерално съдържимо (КМС).

Полученият образ се анализира полуавтоматично.
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Фиг.7 Зони на интерес при изследване на телесния състав с DXA − от проксимално

към дистално: глава, лява и дясна ребрена зона, торакален и лумбален сегментна гръб-

начния стълб, таз, леви и десни ръце и крака.

Изследването на телесния състав с DXA е на път да заеме място сред

„златните стандарти” при изучаване на затлъстяването и ефекта от антио-

безните медикаменти. Възможно е оценката на разпределението на телес-

ните масти да се превърне в неотменна част от оценката на общия сърдеч-

но-съдов риск.
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Телесното разпределение е от голям интерес при изследвания върху

спортисти. Изследване на телесния състав с DXA се прилага при редица

хронични заболявания, каквито са захарният диабет, терминалната бъб-

речна недостатъчност, хроничната обструктивна белодробна болест, синд-

ромът на придобита имунна недостатъчност и др.

Целотелесният скен намира сериозно приложение в неонатологична-

та и педиатричната практика, тъй като стандартните софтуерни програми

за оценка на КМП на предмишницата, бедрената шийка или прешленните

тела при такива пациенти се оказват неприложими. От особен интерес е

целотелесното сканиране с DXA и за менопаузалната и гериатричната ме-

дицина – проследяване на натрупване на мастна тъкан и намалението на

мускулната маса с възрастта.

Целотелесното сканиране с DXA тепърва ще намира място в широки

епидемиологични изследвания върху телесния състав в здравата популация

и промените му в хода на съвременния нездравословен начин на живот и

хранене .


[…]


позволява мониторирането да става за кратък период. Това се доказва и от

прецизна разработка на Blake и сътр., които отчитат ефекта на циклично

лечение с етидронат и разделят величината на промяната от лечението на

грешката на възпроизводимостта. Така те получават съотношения (odds

ratio), като очакването е те да са колкото се може по-високи. За лумбалните

прешлени в предно-задна проекция това съотношение е било 1.0, за преш-

ленните тела в профил – 0.89, за срединните участъци – 0.65 и за ОКП на

прешленните тела – 0.78. Така те доказват, че за оценка на промените в

КМП под влияние на различни заболявания или медикаменти стандарт е

измерването на лумбални прешлени в предно-задна проекция.

По подобен начин измерването на лумбални прешлени в предно-

задна проекция превъзхожда измерването в латерална проекция, ако се из-

следват корелациите между КМП и механичната издръжливост на преш-

ленните тела. Bjarnason и сътр. изследват 14 лица post mortem и намират

корелационни коефициенти между КМП и якостта от r = 0.48/0.51 (in

situ/in vitro) за предно-задната проекция и r = 0.45/0.71 (in situ/in vitro) в ла-

терална проекция. Така те доказват, че in situ латералната проекция отс-

тъпва на предно-задната. Техните изводи се потвърждават и от изследване

на точността на измерванията (accuracy) върху трупен материал, осъщест-

вено от Sabin и сътр. За КМС в предно-задна проекция те установяват не-

точности (accuracy errors) от 14 %, а в латерална: от 33 % за прешленните

тела, 23 % за срединните участъци и 12 % за ОКП. Голямото предимство

на измерването на лумбални прешлени в латерална проекция се състои в

неговата висока и ненадмината чувствителност към ранните промени, кои-

то настъпват в богатите на спонгиоза участъци на прешлените. Така нап-
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ример Mazess и сътр. изследват възрастовите криви на КМП на прешлени-

те в двете проекции и регистрират спад в КМП за периода между 50- и 80-

годишна възраст от 18 % (или 0.6 % годишно) при предно-задна проекция

и от 35-40 % (1.4 % годишно) при латерална проекция. Това е причина и за

факта, че с латерална DXA по-голям брой индивиди се класифицират като

такива с остеопения/остеопороза, отколкото със стандартното предно-

задно измерване. Това става видно в една разработка на Finkelstein и сътр.,

които сравняват DXA на лумбални прешлени в двете проекции с количест-

вена компютърна томография, QCT, на вертебралната спонгиоза. Те нами-

рат по-добра корелация между QCT и КМП на срединните участъци на

прешлените и в прешленните тела в латерална проекция (r = 0.536), откол-

кото с КМП в предно-задна проекция (r = 0.382). Годишният спад в КМП

на прешлените в предно-задна и латерална проекция и на срединните им

участъци е бил 0.48 %, 0.60 % и 0.88 %. Латералната проекция е установя-

вала остеопения в редица случаи на нормална КМП в предно-задна проек-

ция. Така авторите заключават, че латералната DXA идентифицира повече

пациенти с остеопения от предно-задното измерване, вероятно поради по-

точна оценка на трабекуларната костна маса. Друго проучване на Goh и

сътр. потвърждава линейния характер на корелацията между КМП на лум-

балните прешлени в двете проекции и утвърждава използването на лате-

ралната проекция като чувствителен показател за състоянието на трабеку-

ларната кост. Ненадминатата чувствителност на DXA на прешлените в ла-

терална проекция за откриване на ранни изменения в спонгиозата се пот-

върждава и от проучване при кортикостероид-индуцирана остеопороза. В

него Reid и сътр. откриват, че в латерална проекция Z-скоровете на леку-

ваните жени са били средно -1.42 (или 70.8 % от нормата за възрастта), до-

като в предно-задна проекция те са били средно -0.91 (или 90.3 % от нор-

мата за възрастта). Изследването на прешленните тела в латерална проек-

ция позволява изчисляване на ОКП, което е друго голямо предимство на
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методиката. Yu и сътр. сравняват резултатите от изчислената ОКП на

прешлените от DXA измерването с директно измерване с QCT при жени

със и без вертебрални фрактури. Най-голяма площ под ROC кривите те ус-

тановяват за QCT (0.81), следвано от латералната DXA (0.72) и стандарт-

ното измерване (0.65). В същия порядък спада и релативният риск (odds

ratio) за едно стандартно отклонение: 3.67 за QCT, 2.00 за латералната

DXA и 1.54 – за стандартното измерване. Така авторите подреждат мето-

диките според диагностичната им чувствителност в следния ред: QCT, ла-

терална DXA, стандартна DXA.

Другото голямо предимство на обемната в сравнение с равнинната

КП е, че тя отчита трите измерения, т.е. в известен смисъл и размерите на

тялото. Alekel и сътр. изследват вариабилността на равнинната и обемната

КП, която се асоциира с телесните размери. В предно-задна проекция ва-

риабилността е достигала 34 %, докато в латерална тя е била от порядъка

6-9 %. Така те обясняват значимостта на изследване на ОКП при индивиди

с много големи или с много малки телесни размери .

Периферна двойно-енергийна рентгенова абсорбциометрия

(Peripheral dual-energy X-ray absorptiometry, P-DXA). P-DXA е разновид-

ност на DXA. При това изследване се измерва костната плътност на ръцете

или краката, но не се измерва костната плътност на костите, които са с по-

вишен риск от фрактури, като гръбначния стълб и тазобедрената става.

Апаратите за P-DXA са леснопреносими, използва се много малка доза ра-

диация и резултатите от това изследване са готови за по-кратко време, от-

колкото при изследване с DXA. P-DXA не е толкова подходящо изследване

за проследяване на ефекта от проведената терапия, колкото е DXA.

Количествен ултразвук на костта (Quantitative Ultrasound). У нас по-

ради ниската му цена и липсата на радиация широко се наложи количест-

веният ултразвук (QUS) на петна кост (трансверзален ултразвук) и диста-

лен радиус (аксиален ултразвук). QUS не измерва КМП, а определени био-
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физични качества на костта, които нямат пряко отношение към калциевото

съдържание на костта. QUS измерва две основни величини – скорост на

звука, SOS (Speed of Sound, sound velocity, в m/sec) и широколентово за-

тихване на звуковия сигнал, BUA (Broadband Ultrasound Attenuation, в

dB/MHz). Първата величина (SOS или VOS) отразява еластичния модул на

костта и непряко – нейното калциево съдържимо, докато за втората (BUA)

се допуска, че отразява и броя, разпределението и анизотропността на кос-

тните гредички, тоест костната микроархитектоника.

Количествена компютърна томография (QCT) и нейния периферен

вариант (pQCT). Ролята на количествената компютърна томография (QCT)

се обсъжда доста отдавна в литературата. Голямото предимство на тази

методика е, че тя дава данни за истинската триизмерна, обемна КМП. При

това мястото на измерване обикновено е трабекуларната сърцевина на

прешленните тела. Поради това методиката е изключително чувствителна

към ранните промени в спонгиозата, но сравнена с DXA, има по-ниска

специфичност. Периферният вариант измерва обемна КП на двете костни

съставки на радиуса – трабекуларна кост и субкортикална пластинка. Ра-

диусът, обаче, много по-слабо реагира на възрастовите изменения или

прилаганите медикаменти, съответно предлага ниска чувствителност. Не

бива да се забравя и нуждата от скъпа апаратура (компютърен томограф

със специални приставки и софтуер), както и голямото лъчево натоварване

за пациента. Затова и до момента количествената компютърна томография

не се беше наложила като референтен метод за диагностика на остеопоро-

зата. Понастоящем консенсусното становище определя сравнително ясно

мястото на тази методика в светлината на съвременните виждания. Измер-

ването на обемна КП на трабекуларната кост на прешлените има сходна

предсказваща способност за вертебрален фрактурен риск с DXA на преш-

лените, но не и по отношение фрактурите на фемура. Следователно, може

да се прилага за оценка на вертебралния фрактурен риск при жени, но не и
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при мъже. pQCT на ултрадисталния радиус, обратно, предсказва феморал-

ни, но не и вертебрални фрактури, и то само при постменопаузални жени.

При установен висок фрактурен риск и налични клинични рискови факто-

ри, е допустимо да се стартира лечение въз основа на данните от QCT или

pQCT. Обемната КМП на трабекуларната кост в прешлените може да се

използва за наблюдение на ефекта от лечението или на възрастови измене-

ния. Недостатъци на QCT в сравнение с DXA са по-високото лъчево нато-

варване на пациента и по-високата цена на изследването.

Другите съвременни приложения на методиката DXA като трабеку-

ларен костен score (Trabecular Bone Score, TBS), оценка на геометрията на

бедрената шийка (Hip geometry assessment), на разпределението на КМП по

протежението на изследваната площ (Finite element analysis) или на меха-

ничните свойства на костта (индекси като CSII и други) могат да се полз-

ват в допълнение към стандартните измервания на КМП, но тяхната роля и

значение засега не са напълно изяснени и не се препоръчват като част от

рутинната клинична практика.

Необходими са точни и ясни критерии за предимствата и недостатъ-

ците на всеки един от посочените по горе методики и е уместно да се нап-

равят следните уточнения:

 Измерванията от различните уреди не могат да се сравняват пряко.

 Различните уреди трябва да се утвърдят като предсказващи фракту-

рен риск посредством проспективни проучвания или сравнение с ре-

ферентна валидирана методика.

 Т-скоровете на места извън прешлените, проксималния фемур и

проксималния радиус не могат да се ползват според класификацията
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на СЗО, защото не са еквивалентни с Т-скоровете от DXA измерва-

нето.

 Задължително е предварително обучение на операторите и лекарите,

съобразено и с конкретния апарат за измерване.

 Контрол на качеството

Измерването на КМП на лумбалните прешлени и проксималния фемур

с двойно-енергийна рентгенова абсорбциометрия днес е предпочитаният

метод за диагноза на остеопорозата, прогноза на фрактурния риск и мони-

ториране на провежданото лечение.
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VI.ИЗВОДИ

1. Честотата на остеопорозата и остеопенията сред жените у нас е по-

висока, но не значимо повече от другите Европейски страни.

2. Оценката на костно-минерална плътност при жени над 50 годишна въз-

раст според T-score на бедрената шийка и на поясните прешлени показ-

ва,че най-честата причина за нарушаване на минералния метаболизъм на

костите е остеопенията.

3. Остеодензитометрията на прешленните тела дава възможност за по-

точна оценка на степента на остеопорозота.

4. Оценката на костната плътност на бедрената шийка и проксимален фе-

мур (остеопенията) дава възможност за оценка на фрактурния риск.

5. Резултатите от рентгеновата остеодензитометрия показват много по-

добра възпроизводимост и позволяват серийни измервания.

6. Изработеният клиничен алгоритъм за подбор на кандидатите за остео-

дензитометрия дава възможност за оценка на факторите на фрактурния

риск и клиничните прагове - възраст над 65 години, тежест на остеопоро-

зата, тегло, снижаване на ръста с повече от 3 см., предхождащи фрактури.

7. Предложеният оптимизиран протокол, съобразен с препоръките на фир-

мата – производител, дава възможност за оценка на костно-минералната

плътност в различните зони на интерес и определяне на сборната величина

от измерването в грамове в g/см
2
.

8. Получените данни от оценката на рисковите фактори за остеопороза и

фрактура дават възможност за започване на своевременно адекватно фар-

макологично лечение при наличие на понижена костна-минерална плът-

ност. (T-score < -2,5)
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VII. ПРИНОСИ

1. За първи път в България е направено проучване на пациенти с намалена

костно минерална плътност диагностицирани с остеодензитометър върху

значим материал – 1288 пациенти за период от 48 месeца.

2. Изработен е оптимизиран протокол за осъществяване на двойно-

енергийна рентгенова абсорбциометрия със стандартен апарат от среден

клас. Въведен е и протокол за системен анализ на получените от изследва-

нето данни с оглед намаляване субективния фактор и снижаване процента

на грешка.

3.Изследва се възпроизводимостта на резултатите от остеодензитометрия-

та, като част от контрола на качеството.

4. Представят се клинично базирани данни за разпространението на остео-

пенията и остеопорозата на централните места сред българските жени и

мъже Плевенски регион.

5. Предлага се оригинален клиничен алгоритъм за подбор на кандидатите

за централна DXA.

6. Предложените протоколи позволяват приложението им при извършване-

то на двойно-енергийна рентгенова абсорбциометрия в голям брой лечебни

заведения за диагностика на социално-значими заболявания като остеопо-

роза.
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7. Анализирани са статистическите резултати от собственото проучване

при пациенти с остеопороза и остеопения и разпределението им по отно-

шение на възраст, пол и сегменти в Плевенския регион.

8. Обобщени са основните предимства и недостатъци на двойно-енергийна

рентгенова абсорциометрия с апарат от среден клас при диагностиката на

остеопорозата, спрямо останалите образни методи.
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