# СТАНОВИЩЕ

от доц. Д-р Боян Балев, д.м.

по процедура за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ на

## **д-р Любомир Илков Цанков**

свободен докторант, научна специалност Медицинска радиология и рентгенология (вкл. използване на радиоактивни изотопи), шифър: 03.01.28, Професионално направление „Медицина“ (шифър 7.1)

На тема:

### **Възможности на двойноенергийната рентгенова остеодензитометрия при определяне на костната минерална плътност и съдържание на различните скелетни сегменти**

С Решение на Академичния съвет на МУ – Плевен, Протокол № 30/25.04.2016 г. и Заповед на Ректора на МУ – Плевен № 991/14.05.2016 г, съм определен за изготвящ Становище по процедурата за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ на д-р Любомир Илков Цанков, лекар рентгенолог асистент в Катедра рентгенология и радиология на МУ-Плевен.

#### **I. Дисертабилност на темата, цел и задачи**

Изключително широкото разпространение на остеопорозата и големият обществен ресурс който разходва, я определят като първостепенен медицински и социален пробем на развитото общество. Основен дял от диагностицирането, стадирането и мониторирането на остеопорозата се пада на образната диагностика. Въпреки добре формулираните и утвърдени в практиката техники, разработването на отделни детайли от тази тема безпорно допринася за доизграждане на симптомокомплекса и методологията на установяването на остеопорозата.

Целта и задачите на дисертационния труд са формулирани точно, отразяват изводите от литературния обзор и експонират актуалност.

Формирането на целта и задачите отразява съвременния подход на докторанта при разработването на научния труд чрез прилагане на съвременни остеоденситометрични методики.

Поставянето за цел да се изследва разпределението на минералното костно съдържимо в различните скелетни елементи има значение за диференцирането на кличините разновидности на остеопорозата.

Приложените методи на проучването са съвременни и осигуряват достоверност на резултатите.

Авторът показва задълбочените познания по проблемите на темата на дисертацията.

## **II. Структура и съдържание на дисертационния труд**

В проучването са включени 1288 пациенти, стационарни и амбулаторни, изследвани за четиригодишен период.

Дисертационният труд съдържа 133 страници (77 текст и 56 библиография), 31 фигури и 5 таблици и е структуриран според общоприетия стандарт: литературен обзор, цел и задачи, материал и методи, резултати, изводи, обсъждане, приноси и библиография. Цитирани са 619 литературни източници, от които 55 на кирилица и 564 на латиница. Българските автори, публикували по темата за остеопорозата, са представени изключително подробно в библиографията на дисертацията. Представен е списък от научни публикации свързани с настоящия труд - 4 броя, от които 3 в български и 1 в чуждестранни списания. Не са представени участия в научни форуми.

В литературния обзор на дисертационния труд авторът прави анализ на класификацията, възрастовото, половото и сегментното разпределение на остеопорозата в Плевенския регион. Водещо място е отделено на DXA.

В раздела обсъждане са представени детайлно всички известни и прилагани в практиката методи за определяне на минералното костно съдържание. Авторът анализира данните от многобройни клинични проучвания като прави извод, че измерването на КМП на лумбалните прешлени и проксималния фемур с двойноенергийна рентгенова абсорбциометрия е предпочитаният метод за диагноза на остеопорозата, прогноза на фрактурния риск и мониториране на провежданото лечение.

Част от дисертацията е посветена на перипротезното костно минерално съдържимо. Оценката на това състояние е важно, то представлява сериозен

медицински проблем и точното определяне на МКС може да има прогностична стойност.

Дисертационният труд завършва с 8 извода. Те отразяват сравнително точно резултатите от проучването. Някои от тях по същество са изводи само от литературния обзор, което въпреки че е структурно неприемливо, не намалява тяхната значимост.

Представени са 8 приноса на дисертационния труд. За първи път у нас се провежда проучване за намалена костна минерална плътност с остеодензитометър върху толкова голям брой пациенти от един регион – 1288 за дълъг период от време. Изработените протоколи за провеждане и анализиране на DXA имат приносен характер. Предлага се оригинален клиничен алгоритъм за подбор на кандидатите за централна DXA. Приносен характер има и изследването на възпроизводимостта на резултатите като елемент от контрола на качеството.

Критични бележки – в текста на литературния обзор и обсъждането само малка част от цитираните автори са отбелязани със съответния си номер от приложения библиографски списък. В обсъждането се дискутира темата за други образни методи за изследване на остеопорозата (напр. ултразвуковия), които не са разработвани от докторанта, тя би следвало да е в литературния обзор. Приноси 4 и 7 нямат приносен характер, по-скоро съдържат резултати от проучване

Дисертационният труд като цяло е принос към решаване на клиникосоциалния проблем остеопороза.

### **Заключение**

Въз основа на тематичността на дисертационния труд, постигнатите резултати и научно-практическите му приноси, препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят на д-р Любомир Илков Цанков образователна и научна степен „доктор“.

Доц. д-р Боян Балев: .....

Варна, 1.08.2016 г